

חולה מת ברמב"ם לאחר שהצוות שכח לתת לו תרופה

עודכן 11:22 06/02/2006
חכים בשארה

עלי עאטף בן 53 צורף לניסוי בתרופה ניסיונית למניעת קרישת דם, אך 90 הכדורים שהיה צריך ליטול נשכחו בארון התרופות של בית החולים

בדיקה שערך משרד הבריאות מעידה על שורה של טעויות חמורות באופן שבו בוצע ניסוי רפואי בבית החולים הממשלתי רמב"ם בחיפה. טעויות אלה "הובילו לסוף הטראגי" ולמותו של חולה, כפי שנקבע בדו"ח

החולה, עלי עאטף בן 53, צורף ע"י בית החולים בעת אשפוזו לניסוי בתרופה ניסיונית למניעת קרישת דם, לאחר שנמצא כי הוא זקוק לתרופה מסוג זה כדי למנוע הישנות קרישי דם מסוכנים בגופו. אולם, עורכי המחקר שכח לתת לחולה את התרופה הניסיונית בעת ששוחרר ממחלקה פנימית ה' בבית החולים ולא נתנו לו תרופה אחרת למניעת קרישת דם

תשעה ימים לאחר ששוחרר, ב-25 במאי 2005 מת עאטף בביתו, כנראה מתסחיף של קריש דם לריאה - התופעה שהתרופה למניעת קרישי הדם היתה אמורה למנוע. רק לאחר מותו גילו בבית החולים ש 90 הכדורים שהיה אמור לקבל מהצוות הרפואי נשארו בארון התרופות במחלקה

את הניסוי ערכו ההמטולוגים, הפרופ' בנימין ברנר, מנהל היחידה לקרישת הדם והד"ר רון הופמן, ששימש כחוקר הראשי. המחקר נערך במקביל בקרב 520 חולים ב-75 בתי חולים ב-15 מדינות

את המקרה בדיק הפרופ' שמעון גליק, נציב תלונות הציבור במשרד הבריאות, עקב תלונת משפחתו של החולה באמצעות **באי-כוחם, עורכי הדין הד"ר שי פויירינג** ואסד אשקר. מהבדיקה עלה כי בזמן שחרור החולה היתה צריכה להגיע אליו מרכזת המחקר, "הדס גושן, ולדאוג שיקבל את התרופה נוגדת הקרישה, אבל "היא שכחה להגיע

ביוני מינה הפרופ' שמעון רייסנר, סגן מנהל רמב"ם, את הפרופ' וולטר מרקביץ, מנהל המכון הקרדיולוגי בבית החולים, לעמוד בראש ועדת בדיקה לחקירת המקרה. על פי חוק זכויות החולה, יש למסור למשפחת החולה את ממצאי החקירה של ועדות הבדיקה בבתי החולים ובמשרד הבריאות, אך הנהלת רמב"ם סירבה למסור למשפחת עאטף את מסקנות הבדיקה בטענה כי הדיונים נערכו במסגרת "ועדת בקרה ואיכות", שדיוניה וממצאיה חסויים

הנהלת רמב"ם מסרה בתגובה כי "בעקבות המקרה הופסקה עבודתה של גושן כמרכזת המחקר ביחידת הקרישה בבית החולים וכיום אין לה יותר כל מגע ישיר עם חולים במסגרת עיסוקיה". עוד נמסר כי הניסוי המדובר "הושהה מיידית", וכי הנהלת בית החולים נקטה צעדים שימנעו טעות מצערת כזו בעתיד

עלי עאטף התגורר בדיר חנא בגליל והותיר אחריו אשה וארבעה ילדים; ממצאי הבדיקה הועברו אליהם